b iiij propter

” propter distinctionē quę dicta est in ter-
 ” tio Corollario de Canonibus summorū
 ” Pontificum, quorum aliqui sunt purē hu-
 ” mani, respiciunt tamen immediatē finem
 ” supernaturalem beatitudinis sempiternę.
 sic ille. docuerat autem in Corollario illo
 tertio, cuius hic meminit, leges Ecclesia-
 sticas partim esse spirituales vel diuinas,
 quamuis improprie, partim purē ciuiles
 & humanas: omnium tamen ex æquo le-
 gum Ecclesiasticarum quātumlibet ad res
 externas quoque pertinentium finem sta-
 tuit beatitudinem sempiternam. quę sen-
 tentia plurimorum est Interpp. nostrorū;

37
 Auctoris
 opinio de
 fine iuris
 Pont. quo-
 modo dif-
 ferat ab o-
 pinionibus
 aliorum.

quos inter verbosissimus est hac in parte
 Ioannes ^a Turrecremataus. At, opinio
 nostra legi diuinę videtur deferre plus, at-
 que fauere magis, & quod ipsius est pro-
 prium sibi relinquere; nec tamen Eccle-
 siasticę legi suus per hęc opinionem no-
 stram deerit finis vltimus verē spiritualis
 & supernaturalis, qui nihilominus Cor-
 pori politico non in æternum duraturo
 congruentissimus est: vbi contrā, finis Ec-
 clesiasticę legis per hosce Doctores po-
 steriorēs nobis promissus omnino con-
 fundit finem legis diuinę cum hoc ipso
 fine quem volunt esse legis Ecclesiasticę.
 Quę confusio non aliū de nascitur quā
 ex non animaduersa consideratione illa
 sumptionis Ecclesię pro Corpore politi-
 co, & sumptionis Ecclesię pro sponsa
 Christi. Certē duplex illa militātis Ecce-
 się

a
 Ioan. de Tur-
 recremata in
 Decretū Gra-
 tiani in proe-
 mio suo. lib. 3.

fiæ consideratio, iam superius mediocriter explicata, plurimum rebus his commodè distinguendis & veris finibus re-
gundis adfert luminis.

Legislator ipsemet Ecclesiasticus anima-
rum se saluti cõsulere passim dicitur, nul-
la prorsus Ecclesiasticę legislationis parte
(sicuti liquet intuētibus) excepta. primò,
ne conquirendis decreti Gratianæi testi-
moniiis huc pertinentibus immoremur,
in vniuersum de potestatis Ecclesiasticæ

a
e. nos si com-
petēter. & sed
notādum est.
2. q. 7.

ciuilisque discrimine sic ait Gratianus, nō
quidem legislator ipsemet, sed ab Eccle-
siasticis legumlatoribus in Ecclesia Chri-
sti probatus. duæ sunt, inquit^a, personæ
quibus mundus iste regitur; regalis vide-
licet, & sacerdotalis. sicut Reges præsumt
in causis seculi, ita sacerdotes in causa
Dei. Regum est corporalem irrogare pœ-
nam, sacerdotum spiritualem inferre vin-
dictā. David ergo etsi ex Regali vnctione
sacerdotibus & Prophetis præerat in cau-
sis seculi, tamen suberat eis in causa Dei:
vnde Reges à Prophetis & sacerdotibus
vngentur & eorum oblatione peccata
Regum expiabantur, &c. pauculis aliquot
exemplis admodum illustribus, ad Eccle-
siasticam in ipsos Principes potestatem
probandam, simul insertis. ac mox deinceps
ita subiungit; Sicut enim non sine rati-
one iudex gladium portat, ita non sine
causa claus Ecclesiæ sacerdotes accipiūt;
ille portat gladium an vindictam male-

38
Testimo-
nia legisla-
tionis Ec-
clesiasticæ
multiplicia
de vero suo
fine.

39
Ex Decre-
to Grati-
anæo.

40
Potestatis
vtriusque,
temporalis
& spiritua-
lis, discrimina.

41
Gladius Re-
gū, Claus
Ecclesiæ,

b v factio.

» factorum, laudem verò bonorum, isti
 » habent claves ad exclusionem excom-
 » municandorum, & reconciliationem
 » pœnitentium. Quinimò Nicolaus pri-
 mus^a, Pontifex optimus atque doctif-
 simus, Michaëlem Imperatorem Con-
 stantinopolitanum docet insigniter in-
 gens illud inter Ecclesiasticam potesta-
 tem & Imperatoriam potestatem discrimen;
 adeo ut & ipsos Imperatores Christianos
 pro æterna vita dicat indigere Pontificibus.
 per hoc satis indicans, Ecclesiæ pro suo
 fine ultimo propositam esse vitam æternam.
 quod licet plerique referant ad Ecclesiam
 ut ac tanquam politicam quandam spiritualem,
 nos tamen haud illubenter id Ecclesiæ non
 ut politicæ sed ut sponsæ Christi potius
 accommodauimus, ut clariùs eluceret legis
 diuinæ & legis Ecclesiasticæ discrimen.
 summus enim Pontifex non solum
 ut legislator seu gubernator seu rector
 Ecclesiasticæ politicæ, verumetiam ut
 pastor animarum, vniuersali semper
 Ecclesiæ præsidet. Deinde finis ultimus
 Ecclesiasticæ politicæ nihil aliud est re-
 vera quàm vel præparatio quædam vel
 adminiculum finis illius ultimi quem
 sibi Ecclesia tanquam sponsa Christi
 semper habet propositum: nam vbi finis
 ultimus Ecclesiasticæ politicæ desinit,
 ibi finis Ecclesiæ tanquam sponsæ
 Christi demum incipit; cum post vitam
 Christianis

^a
 c. cum ad ve-
 rion ventum
 est. dist. 96.

42
 Pōtifex bi-
 fariam cō-
 sideratus, et
 ut legisla-
 tor & ut
 Pastor.

43
 Vbi finis
 ultimus Ec-
 clesiasticæ
 politicæ de-
 finit, ibi fi-
 nis Ecclesiæ
 tanquam
 spōsæ Chri-
 sti incipit.

stianis dignam sempiterna salus omnino sit speranda. non absimili ratione vulgus eruditorum dicere solet, vbi Physicus desinit ibi Medicus incipit. arctissimo nimirum quasi necessitudinis cuiusdam vinculo lex diuina & lex Ecclesiastica coniunctæ sunt, tanquam circa Corpus vnum idemque, videlicet Ecclesiam, versantes, & animarum saluti consulentes, ac mutuam semper hic operam nauantes; instar vel Regis vel Reginae, vel patrisfamilias & matrisfamilias, domui suæ sedulò superintendentium atque prospicientium, quantumlibet aliter ac aliter.

scilicet alterius sic

Altera poscit opem res & coniurat amicè.

Quo fit vt mirum non sit si finis vltimus alterutrius interdum promiscuè sumatur, & alter alterius frequenter vice fungatur. Ita quoque Gelasius Papa primus Anastasium Imperatorem suæ monet functionis atque stationis propriae, tanquam non Ecclesiasticis imperantem, sed ab Ecclesiasticis pendentem: quippe
 » cum videas, inquit a, Regū colla & Principum, submitti genibus sacerdotum; &
 » osculata eorum dextera, orationibus eorum credant se communiri. Sic & Ioannes Pontifex integerrimus apud eundem Gratianum, Si Catholicus est Imperator, inquit b, filius est non Præsul Ecclesiæ: quod

44
Legis diuinae cum Ecclesiastica coniunctio.

45
Promiscua finium sumptio vnde.

46
Functiones vtriusque potestatis distinguuntur.

^a
cap. duo sunt.
dist. 96.

^b
c. si Imperator. dist. 96.

» quod ad religionem competit, discere ei
 » conuenit nō docere: habet priuilegia suā
 » potestatis, quæ administrandis legibus
 » publicis diuinitus consecutus est; & eius
 » beneficiis non ingratus cōtra dispositio-
 » nem cœlestis ordinis nil vsurpet: ad sacer-
 » dotes enim Deus voluit quæ Ecclesiæ di-
 » sponēda sunt pertinere, non ad seculi po-
 » testates; quas, si fideles sunt, Ecclesiæ suæ
 » sacerdotibus voluit esse subiectas. En vt
 » passim potestas Ecclesiastica solas ad ani-
 » mas atque spiritum vel spiritualia, non ad
 » vel terrena vel mundana vel secularia re-
 » fertur. quid miri? sanè Spiritus ipse san-
 » ctus, cuius instinctu ac dono, nutu & gra-
 » tia, Canones editi sunt, vt ipse Diuus lo-
 » quitur Damasus^a, vel inspirante quo Ca-
 » nones conditi sunt ac totius mundi reue-
 » rentia consecrati, sicut ait sanctus Leo^b
 » PP. primus, nō potest non spiritualia sui-
 » que similia spirare. quamobrem non im-
 » meritò Damasus^c idem scribit, eos non
 » incongruè videri blasphemare Spiritum
 » sanctum, qui contra sacros Canones ali-
 » quid aut proteruè agunt aut loqui præsu-
 » munt aut id facere volentibus consen-
 » tiunt: verbis mox vsus hisce, talis enim
 » præsumptio manifestè vnum genus est
 » blasphemantium Spiritū sanctum. Quod
 » ne quis putet de generaliū duntaxat Con-
 » cilioꝝ decretis esse sumendum, non
 » vno^d loco de quibuslibet aliis iustis Pō-
 » tificum cōstitutionibus atque decretis ita
 » loqui-

47
 Canones
 instinctu
 sancti Spi-
 ritus editi.

48
 S. Spiritum
 quinā bla-
 sphemant.

a
 c. violatores
 Canonū. 25.

b
 q. 1.
 c. igitur. 25.
 q. 2.

c
 d. c. violato-
 res.

d
 cap. nulli fas
 est. dist. 19.
 c. 1. dist. 22.
 c. generali.
 25 q. 1. c. si
 quis dogma-
 ta. 25. q. 2.
 & alibi fre-
 quenter.

loquitur Ecclesiasticum ius hoc, vt eorundem decretorum transgressores & violatores & cōtemptores anathemati pronunciet esse subdendos, & quidē subinde

49
Ex Decretalibus.

a
vide glossam
de DD. in d.
cap. nulli sus
est.

tanquam hæreticos a. Iam vt ad reliqua legislationis Ecclesiasticæ volumina pro-

b
c. ne pro de
fectu. 41. de
elect.

peremus, vacante vel Episcopali vel Abbatiali sede, cauetur Ecclesiastica lege per Concilium Lateranense b sub Innocentio tertio celebratum sancita, ne Præsulis electio differatur vltra tres menses. causa

finalis additur hæc, vt occurratur periculis animarum, & Ecclesiarum indemnita-

tibus prouideatur. En tibi rursus animarū in hac vita salutem legislatori Ecclesiastico pro fine propositam. Sic Innocentius

idem tertius, cum vel Isaacium vel Alexiū Imperatorem Constātinopolitanum ad Hierosolymitanæ terræ subsidium inuitasset, paternēq; simul redarguisset quòd

c
cap. solite be
nignitatis. de
maurib. &
obed.

Patriarcham Constātinopolitanum permisisset humiliori sedere loco quàm se-

50
Potestatis
vtriusq; di
stinctio
suis fini
bus.

metipsum, iuxta scabellum scilicet pedū suorum, rationem c sui facti reddidit hæc;

Non negamus quin præcedat Imperator in temporalibus illos dumtaxat qui ab eo suscipiūt temporalia: sed Pontifex in spi-

ritualibus antecellit; quæ tantò sunt temporalibus digniora, quantò anima præfertur corpori. deinde paulò pòst; potuif-

ses autem prærogatiuam sacerdotij ex eo potiùs intelligere, quod dictum est non

à quolibet sed à Deo, non Regi sed sacerdoti,

a
olatores
25.

b
25.

c
iolato

d
ulli sus
19.
22.

erali.

1. c. si

ogma
9.2.
bi fre
r.

» doti, non de Regiâ stirpe sed de sacerdo-
 » tali prosapia descendenti, de sacerdotibus
 » videlicet qui erant in Anathot, *Ecce*^a con- Hieremia 1.
 » stitui te super gentes & regna, vt euellas &
 » dissipas, adifices & plantes. Præterea nosse
 » debueras, quòd fecit Deus duo magna^b Genesis 1.
 » luminaria in firmamento cœli, luminare
 » maius vt præesset diei, & luminare minus
 » vt præesset nocti: vtrumque magnum, sed
 » alterum maius. ad firmamentū igitur cœ-
 » li, hoc est vniuersalis Ecclesiæ, fecit Deus
 » duo magna luminaria, id est, duas instituit
 » dignitates; quæ sunt, Pontificalis authori-
 » tas & Regalis potestas: sed illa quæ præest
 » diebus, id est, spiritualibus, maior est; quæ
 » verò carnalibus, minor; vt quanta est in-
 » ter Solem & Lunam, tanta inter Pontifi-
 » ces & Reges differentia cognoscatur. ac
 » paulò post. nobis autem in B. Petro sunt
 » oues Christi commissæ, dicente Domino
 » *Pasce*^c oues meas; non distinguens inter Ioann. vlt.
 » has oues & alias, vt alienū à suo demon-
 » straret ouili qui Petrum & successores ip-
 » sius magistros non recognosceret & Pa-
 » stores: vt illud tāquam notissimum omit-
 » tamus quod Dominus dixit ad Petrū &
 » in Petro dixit ad successores ipsius, *Quod-*
 » *cunq; ligaueris super terram erit ligatum &*
 » *in cœlis,* &c. nihil excipiens qui dixit *quod-*
 » *cunq;*. Quo rursus loco præter cætera
 » (totam ac vniuersam tum politiā tum le-
 » gislationem Ecclesiasticam verè spiritua-
 » lem esse & ad animas pertinere demon-
 » strantia)

strantia) non insubtiliter obseruabis obiter, summos Pōtifices & pro Magistris esse recognoscēdos & pro Pastoribus; Magistri nēpe sunt, quatenus Ecclesiā Christi tanquā Corpus politicū regunt et gubernant & legibus in hac vita sanctissimis & ad mores Christianos, id est, verè spirituales pertinētibus instruunt; Pastores verò, quatenus eidem Ecclesiæ tanquā Christi spōsæ præsumt & animas vnà cū suis corporibus in æternā dirigunt beatitudinē.

Sic Innocētius idem 3 post Regis Angliæ querelas apud se depositas de ruptis per Franciæ Regē pacis fœderibus violatoq; iureiurando, iudicē sese suosve legatos ex diuinæ legis autoritate declarauit huius

inter eosdē Reges cōtrouersiæ; reddita ratione potissimū hac ^a apud Archiepiscopos & Episcopos & alios Ecclesiarū Prelatos per Frāciam cōstitutos, quòd Ecclesiasticæ sit suæ potestatis & iurisdictionis de quocunque mortali peccato corripere quemlibet Christianū; qui si correctionē contempserit per districtiōnē Ecclesiasticam coarceatur. Sic Innocētius hic idē in eodē Cōcilio generali Latērano sanctiōne cōtra iuris ^b Ciuilis rigorē promulgata, de restituēda cuiq; spoliato re sibi violēter extorta vel inuasa, per eū quoq; qui nō spoliavit ipse quidem sed à spoliatore sciens ac prudēs recepit, rationem reddit

^c hāc, quòd non multū intersit, quoad periculū animæ, iniustè detinere, ac inuadere alic-

51
Summus
Pontifex &
Magister &
Pastor.

52
Pōtifex Re
gū iudex.

53
Spoliatus
etiam resti-
tuendus per
illum qui
non spolia-
uit.

a
c. nouit. vers.
non erunt in-
tendimus. &
vers. cum e-
rim non hu-
mana consti-
tutionis. de
iudic.

b
l. cum à te. π.
de vi & vi
armata.

c
c. sepe con-
tingit. de re-
sit. spoliat.

alienum; quocirca restitutioni spoliatio-
 nis locū nihilominus fore, nec opus esse
 dominij probatione. Sic Gregorius PP. 3,
 vel vt alij Codices habent 8, vel vt alij
 nonus, dum^a constitueret vt Creditores
 qui sibi per suos debitores curant vsuras
 promitti sub iuramento, cogatur per cen-
 suras Ecclesiasticas tale iuramentum re-
 laxare, rationem reddit hanc (vt in anti-
 quioribus et plenioribus est editionibus)
 quòd huiusmodi iuramenta vergant in
 manifestum periculū animarum, & quòd
 per huiusmodi constitutionem saluti vo-
 luerit prospicere Creditorum. Vice versa,
 iusiurandum iustè præstitum per vxores
 de non contraueniendo rerum dotalium
 vel propter nuptias donatarū alienatio-
 nibus per maritos interdū factis, omni-
 no vult obseruari^b Pontifex, quantum li-
 bet iura Ciuilia talem consensum vxoriū
 nolint^c esse obligatorium. ratio talium
 iuramentorum ab vxoribus omnino ser-
 uandorum subditur hæc, quòd in alterius
 præiudicium talia iuramenta non redun-
 dent, nec obseruata vergant in dispēdium
 salutis æternæ. Salus igitur animarum le-
 gislatori Ecclesiastico semper est propo-
 sita. Rursus cū lex Ecclesiastica^d fieret
 vt nulla valeret præscriptio, siue Canoni-
 ca siue Ciuilis, absque bona fide, ratio nō
 alia reddebatur quàm quòd quidquid nō
 est ex fide peccatū sit, ideoque generaliter
 omni constitutioni atque consuetudini
 derog-

54
 Iusiurandū
 de soluēdis
 vsuris rela-
 xandum.

55
 Iusiurandū
 super alie-
 natione re-
 rum dota-
 lium, &c.

56
 Bonæ fidei
 perpetui-
 tas in præ-
 scriptioni-
 bus.

^a
 c. 1. de iur-
 iurando.

^b
 c. cūm con-
 tringat. de iur-
 retur. cui re-
 spondet c. li-
 cet. de iur-
 iur. in 6.

^c
 l. lex Iulia. et
 toto tit. π. de
 fund. dot. &
 auth. siue d
 me. C. ad SC.
 Velleian. que
 est Nou. 50.
 §. illud quo-
 que.

^d
 c. ult. de præ-
 scripto.

derogandum quæ absque mortali peccato non potest obseruari. vides vt semper legislator Ecclesiasticus intuetur animæ salutem, quæ nulla potest esse quamdiu mortalibus peccatis oneratur consciētia.

De decimis item in signum & prerogati-

57
Decimarū
solutio.

a
t. cum non sit
in homine. de
decimis.

b
c. non debet
reprehensibi-
le iudicari. de
consang. &
affinit.

c
in paratilis
decretalium.
rubr. de consang.
et affin.

d
c. in literis. de
raptorib. in-
cend. & vio-
lat. Eccles.

uerſalis dominiꝝ penes Dominum Deum constituti soluendis cum lex fieret a Ecclesiastica, pro causa finali simul addebatur hoc, vt & Ecclesiarum dispendiis & animarum periculis obuiaretur. Pari modo sublatis per Concilium generale Lateranū prohibitionibus de matrimoniis in secundo vel tertio affinitatis genere nō contrahendis, ratio reddebatur hæc quod prohibitiones istę difficultatem frequenter inducerent & aliquando periculū parerent animarum. Quidam verò sit &

quale sit illud secundū & tertium genus affinitatis alibi c fatis dilucidè fuimus interpretati. Sic Alexander PP. 3. cum constituisset vt incendiarij templorum, si pœnituerint ante mortem, sepultura nō priuentur Ecclesiastica, sic tamen vt heredes illorum condignè satisfaciunt pro defunctis iuxta suas facultates, rationem d red-

58
Secundum
tertiumq;
genus affi-
nitatis.

59
Ex delictis
defunctorū
quatenus
teneantur
heredes.

didit hanc vt sic incendiarij tales à peccato valeāt liberari. quale quid & Gregorius 9 de quibuslibet aliis criminum perpetratibus, vt homicidis, Clericorum percussoribus, Ecclesiarum violatoribus, incestuosus, & similibus, etiam excommunicatis,

c tis,

tis, at ante mortem pœnitentibus & post sacramentalem confessionem absolutis, constituit^a; licet hanc rationem non tam clarè subiecerit, vt qui tantùm iusserit vt heredes ad quos bona facinorosorum huiusmodi hominum peruenerunt pro iisdem satisfaciât. quanquam satisfactio talis nō pessimè de satisfactione sacramentali sumitur, vt videlicet à suis peccatis homines isti liberentur. Qua rursus ex re discrimen apparet ingès inter ius hoc Ecclesiasticum seu Pontificium & Ciuile; quandoquidem iure^b Ciuili non tenentur heredes ex delictis defunctorum, nisi licum defunctis antea fuerit contestata vel alioqui quid ad heredes ex delicto defunctorum peruenerit: cum tamen iure Pontificio teneantur etiamsi nihil ad eos ex defunctorum delicto peruenerit. qua in re legem Ciuilem iustissimè correxit lex Ecclesiastica, propter hūc solum sibi semper propositum salutis animarū seu conscientiaē puræ vel à peccatis liberaē finem. Quod ita tamen intellige, si defunctus vel expressè vel tacitè iusserit satisfactionem fieri: sicut & existimandus est iussisse si sacramentalem impetrauerit absolutionem: vt sic heredes eius ex hac vel iussione vel cautione per confessarium exacta magis teneri videantur, quàm ex ipso delicto. quemadmodum post longam hac de re disputationem Panormitanus^c tandem concludit, alioquin hominibus huiusmodi cri-